et respectu temporis quia eo incommensurabilis. Alio modo accipitur per infinito materiali et tale est duplex. Unum est materiale acceptum categorizemate. et hoc non cognoscitur a nobis secundum rationem qua infinitum est. Alio modo accipitur sine categorizemate. et sic cognoscitur a nobis potest. Infinitum formale est duplex. unum extra genus de quo supra dictum est. Aliud est infinitum formale quia terminatur per formas sicut contingit de rebus habentibus aliquam speciem et tale dicitur infinitum quia non habet terminum puta materiam in qua recipitur et sic forma per se subsistens sine materia dicitur infinita. et sic dicitur autor libri causarum quod intelligitur quae apud theologos vocatur angelus est infinita versus inferiora. quod additur. quia non habet materiam. sed versus superius est finita scilicet versus deum. quia habet esse receptum. et per participationem et sic est in aliquo predicamento. quia est substantia. sed essentia divina est infinita simpliciter. primo quia non recipitur in materia. Secundo quia essentia sua non est alicuius determinate speciei. Ex quo patet quod nulla substantia materialis potest esse infinita aliquo istorum modorum non materialiter. quia omnis talis habet esse receptum in materia. et sic est individua. et formaliter etiam finita quia habet essentiam. determinate specie. et sic solus deus est formaliter infinitus. Infinitum vero materiale dicitur per privationem finis sive termini formalis. Unum si materia subsisteret absque omni forma ipsa diceretur infinita materialiter. et quia quantitas se tenet ex parte materie. ideo si esset aliqua quantitas extensa sine termino diceretur infinita materialiter. Et tale infinitum accipitur ut dictum est supra dupliciter. Uno modo categorizemate. et hoc modo significat quantitatem extensam sine termino. et tale infinitum reprobat philosophus tertio physicorum. Alio modo accipitur sine categorizemate. et tunc est in continuo et valet tamen sicut non tantum quoniam maneret in discretis non totum quoniam plura. Quibus sic suppositis videndum est. quod infinitum formale est nobis ignotum. quo ad notitiam naturalem ex quo excedit proportionem que debet esse inter cognoscens et cognoscibile. cognoscit tamen in lumine altiori. videlicet glorie. de quo alio in loco habet videtur. Infinitum vero acceptum materialiter et categorizemate est nobis ignotum secundum rationem infiniti. nobis quidem. quia intellectus divinus si esset tale infinitum posset utique ipsum cognoscere in uno nunc eternitatis. noster autem intellectus qui cognoscit eam suam sumit ex phantasmatibus in uno post aliud cognoscit. non potest ipsum cognoscere ex quo non inuenit in eo terminum. Infinitum vero materiale sine categorizemate acceptum potest a nobis cognosci quia quilibet potentia potest cognoscere id quod cadit sub suo obiecto. sed tale infinitum cadit sub obiecto intellectus. quia pertinetur sub vltimo quod sub sua communitate comprehendit quidditatem rei materialis. Quoniam patet quod communi dicitur sic infinitum et species intelligibiles representat vltimo quod pertinet sub suo ambitu infinita singularia secundum potentiam.

Ad obiecta in oppositum

Ad primum est dicitur quod deus non est a nobis cognoscibilis cognitione naturali. sed supernaturali que est per lumen glorie. Ad secundum est dicitur quod species rerum non sunt simpliciter infinite. sed quedam species sicut species numerorum sunt infinite secundum potentiam. et sic secundum rationem infinitatis non sunt cognoscibiles. species vero rerum sicut sunt species rerum naturalium sunt infinite quo ad nos. sed non quo ad naturam. et sic quo ad primum cognoscimus eas secundum quod habent

quandam communem passionem sicut in principio huius dicitur est. Et si dicatur si plura corpora possunt esse in eodem loco. et infinita quarto physicorum. et etiam si due species intelligibiles possunt esse in intellectu nostro. ergo et infinite erunt in intellectu nostro. sed clarum est quod due species possunt esse in intellectu nostro. igitur infinite. et per primum infinitum est a nobis cognoscibile. Ad hoc dicitur quod non est simile de duobus corporibus respectu eiusdem loci. et de duobus speciebus intelligibilibus respectu nostri intellectus. quia tanta est duorum corporum repugnantia sicut infinitum. igitur bene sequitur si duo corpora in eodem loco esse possunt. igitur infinita. Sed non est tanta repugnantia duarum specierum intelligibilium respectu intellectus nostri. sicut infinitarum. Sed contra. intellectus est virtus inorganica. ergo infinita. et per primum infinitum est cognoscibile. Ad hoc est dicitur quod forma aliqua potest dici infinita dupliciter. Uno modo simpliciter. quia non habet essentiam contractam ad determinatam speciem. et sic sola essentia divina est infinita. Alio modo dicitur aliqua essentia finita secundum quid. scilicet quia non habet materiam in qua recipitur contingit autem formam dupliciter recipi in materia. Uno modo. quia immergitur materie sicut in brutis contingit in quibus non est forma supra materiam elevata. Alio modo forma est in materia sic quod sit supra materiam elevatam secundum esse sicut patet de anima humana. et talis forma est quodammodo sine categorizemate infinita. quia non potest esse in toto. quin posset in plura. et sic est intellectus ex hoc quod est virtus infinita. est sine categorizemate infinitus. Ad tertium est dicitur quod dupliciter accipitur infinitum. Uno modo per infinitum in actu quod est quantum non terminatum. Alio modo per infinitum in potentia quod sic describitur tertio huius. Infinitum est cuius quantitatem accipientibus semper contingit aliquid extra accipere. et hoc consideratur dupliciter. Uno modo quo ad rationem infinitatis. Alio modo quo ad id cui accidit per dicta ratio infiniti. Et pro maiori intellectu est sciendum. quod dupliciter aliquid a nobis cognosci potest. Uno modo positivum. ut quando cognoscitur de aliquo si est. quod est. quia est. et propter quid est. Alio modo privativum. ut quando cognoscimus de aliquo si non est quod non est. Et iterum aliquid cognoscitur dupliciter positivum. Uno modo distincte et determinate. et hoc est quantum res cognoscitur aut apprehenditur quo ad omnia que in ipsa sunt. Alio modo confusa ut cum res apprehenditur secundum aliqua que in ipsa sunt et non quantum ad omnia. Ex quibus infertur quod infinitum in actu non est a nobis cognoscibile positivum. quia non habet esse. igitur quod situm si est de eo non potest cognosci. igitur nec aliter. ut patet ad longum in principio secundum posteriorum. bene tamen potest cognosci privativum. quia de tali infinito possumus cognoscere si non est propter quod non est. ut patet Aristotelem primo celi. Etiam infinitum in potentia secundum quod huius non est a nobis cognoscibile distincte cognitione. quia illud cognoscitur cognitione distincta quod comprehenditur quo ad omnia que in ipso sunt sed infinitum in potentia non potest comprehendere ab intellectu nostro quo ad omnia que in ipso sunt. cum ibi in infinitum procedatur. igitur et sic etiam philosophus tertio huius non tradit sciam de infinito positivum sed solum privativum. et hoc de infinito in actu. quibus de infinito in potentia bene determinat positivum. licet non distincte et determinate ostendens de eius quantitatem. et sic non definitur infinitum in potentia definitione quidditativa sed descriptiva. quare tale potest cognosci confusa cognitione positivum et cognitione distincta privativum. quia determinate possumus apprehendere id quod non est infinitum in potentia ut supra determinate

apprehendendo quod non est infinitum. ¶ Ad quartum est dicendum quod tribus modis dicitur aliquid infinitum. Uno modo negative propter carentiam negativitatis et aptitudinis ad determinationem. et tale confusum est simpliciter ignotum. et provenit infinito in actu. et de illo non intelligitur textus allegatus in principio huius. Alio modo dicitur aliquid infinitum positive. et hoc duobus modis. Uno modo quia se tenet ex parte potentie. et tale confusum non est nobis magis notum quam determinatum. sed magis ignotum. Alio modo est infinitum quod tenet se ex parte actus. et illud est idem quod unitas forme vel alicuius actus. et de tali intelligitur quod magis confusa sunt nobis magis nota. ¶ Ad quintum dicendum est negando consequentiam. quia ibi committitur fallacia consequentis. licet enim esse notum et infinitum proveniant in illo tertio quod est primum. hoc tamen non est finis idem. ideo non oportet quod inter se proveniant. continuo enim ratione forme communitatis est nobis notum. sed finis quod divisibile est in potentia est nobis ignotum.

Quartum dubium est.

An entia naturalia sint ad maximum et minimum determinata sicut dicit Aristoteles contra Anaxagoram in secunda ratione. Et videtur primo quod non. quia entia naturalia sunt continua. sed primum est divisibile in infinitum. ergo non est dabilis minima caro. et per consequens entia naturalia non sunt ad maximum et minimum determinata. ¶ Secundo sic nos videmus in specie humana quod homines differentes sunt in quantitate. ergo non est ibi ad maximum et minimum determinatio. ¶ Tertio intellectus humanus est ens naturale. et tamen non est determinatus ad maximum et minimum. Prima pars assumpti patet. quia est forma in materia. Secunda pars patet. quia non potest intelligere totum plusquam. ¶ Quarto motus et tempus sunt entia naturalia et tamen non sunt ad maximum et minimum determinata. Prima pars probatur. quia sunt passiones entium naturalium. ¶ Quinto philosopho secundo de anima dicitur. si ignis apponeretur infinita substancia cresceret in infinitum. sed ignis est ens naturale. ergo non sunt omnia entia naturalia ad maximum et minimum determinata. ¶ Sexto si ignis est determinatus ad maximum dato tunc maximo igne queri posset si tunc stupula sibi apponeret an eam combureret vel non. si sic tunc generaretur ignis et esset in maiori quantitate quam profuit. si non tunc agens debite applicatum passo disposito suam non produceret actum quod est impossibile in agentibus naturalibus. ¶ Septimo. si entia naturalia essent determinata ad minimum datur minima caro. et tunc querat an sit divisibilis vel indivisibilis. non indivisibilis. quia adhuc est corpus quantum cum in se includat corpus de genere substantie et eius propriam passionem que est quantitas. si sit divisibilis tunc dividatur dabitur minor caro. et sic non erit minima. ¶ Octavo si daretur materia in minori quantitate quam requiratur ad formam a fini que esset sufficienter disposita ad talem formam qualitateis dispositionibus. aut illa introduceretur in materia vel non. si sic tunc non est minor quam requireretur ad talem formam. et si non tunc materia sufficienter disposita forma non introduceretur quod est impossibile. quia materia sufficienter disposita forma substantialis in instanti producit.

¶ Solutio quod sic. ut patet autoritatibus et rationibus. Primo autoritate Aristotelis contra Anaxagoram dicentis quod in

possibile est animal aut plantam quantitate esse finem magnitudinem et paritatem. Preterea dicit philosopho secundo de anima. quod omnium natura instantium positus est certus terminus augmenti et decrementi. Primo probatur generali ratione quo ad maximum. quia res naturales non sunt infinite. ergo sunt ad maximum determinate. quia omne finitum habet terminum sue quantitatis. Quo ad minimum patet. quia finis philosopho est dare minimam carnem que si divideretur non amplius posset exercere operationem carnis. sed resolveret in continentia aerem ignem et aquam. Specialiter vero probatur per ea que inveniuntur in rebus naturalibus. que sunt tria. scilicet quantitas. virtus activa et passiva. et qualitateis dispositiones. scilicet in omnibus istis inveniuntur determinatio ad maximum et minimum. ergo. In quantitate autem dupliciter scilicet videtur accipiendo totam naturam corpoream. et in determinato genere accipiendo quancumque naturam determinate speciei. quo ad totam naturam corpoream est dare aliquam quantitatem tantam quod sub maiori non inveniatur natura corporea. ut patet de ultima sphaera. que est maximum corpus quod dari potest. Similiter est dare aliquam quantitatem tam parvam quod sub minori non salvatur quecumque natura corporea. Secundo est determinata quantitas rerum ad maximum et minimum finem vnaquamque speciem inquantum vnaqueque res sicut habet formam determinatam per quam reponitur in specie ita habet determinatam accitiam inter que est quantitas que in vnaquamque re mensuram accipit finem exigentiam finis inquantum pergruit ad debitem exercitium suarum operationum. sicut in arte mechanica instrumenta aptantur finem exigentiam agendorum per artem. Huiusmodi autem determinatio non est accipienda in vnaquamque re finem aliquod indivisibile. sed finem certam latitudinem sub qua pergit inveniuntur diversos gradus indivisibiles finem quos pergit sub specie individua esse equalia in quantitate. et hec latitudo attenditur inter duo extranea quorum vnum dicitur maximum et alterum minimum. et inter hec duo fit motus augmentacionis et diminutionis. Terbi gratia in specie humana est aliqua magna quantitas ultra quam non porrigitur. et aliqua tam parva quod infra eam non inveniuntur. et inter istas sunt alie multe differentie finem magis et minus. Sic etiam in virtutibus activis et passivis inveniuntur determinatio ad maximum et minimum. et hoc dupliciter. scilicet intrinsece et extrinsece. Intrinsece accipiendo excessum et defectum finem certam mensuram. puta ponderum et librarum suorum talentorum. Extrinsece accipiendo excessum et defectum finem diminutionem primum in partes eiusdem proportionis. Unde intrinsece determinari ad maximum est dare maximum in quod potest potentia activa. vel minimum in quo potest potentia passiva. Extrinsece autem determinari ad maximum est dare minimum in quod non potest potentia activa et in quodlibet minus illo potest. vel maximum a quo non potest pati potentia passiva. sed a quolibet maiore potest. Huius est exemplum primo in potentis activis. quod est dare maximum pondus cui potentia sortis est proportionata ultra quod non potest. sicut si potentia sortis est determinata ad portandum centum libras tunc non potest portare centum et vnam. Si vero accipiatur excessus finem diminutionem continui in partes eiusdem proportionis sic est dare minimum pondus quod sortis non potest portare et quodlibet minus potest. non autem est hoc modo dare maximum quod potest. immo sic est dare infinitum pondus quod sortis potest portare. quia cum actio non fit a proportionem equalitatis oportet virtutem sortis excedere resistenciam ponderis. hic autem excessus est per alios

quod diuisibile. quia indiuisibile non facit excessum. diuisi-
datur ergo hoc et deponatur vna pars adhuc virtus ex-
cedit resistentiam ponderis et adhuc portabit. et per conse-
quens plus poterit aliquid addi ad pondus et portari quo
facto iterum argueretur vt plus et sic in infinitum fm qd ta-
lis diuisio in infinitum procedit. Similiter in virtutibus
passiuis potest hoc declarari. sicut em potentie actiue des-
terminantur ad maximum. ita potentie passiue ad mini-
mum. vnde in potentis passiuis est dare minimum acti-
uum a quo potest pati intrinsece considerando eam fm de-
bitam rationem mensure et determinatam. ita qd est dare
aliquid paruum actiuum a quo potest pati aequatum circa qd
pati. et a nullo minori in certa mensura quantitatis. pura
scz pedalis vel bicubiti et sic de alijs. Sed accipiendo fm
diuisionem p̄tinuam in partes eiusdem proportionis. sic est
dare minimum extrinsece. id est maximum a quo non po-
test pati illud scz cum quo est in proportione equalis resis-
tentia a qua non fit actio. et tamen a quolibet maiori pos-
test. quia cum quolibet tali habebit proportionem maioris
inequalitatis fm quam fit actio. Illud autem qd hic dicitur
tur maximum non ideo dicitur sic quia sit aliquid magis
num. sed quia inter paruas quantitates sit maxima a qua
non fit actio et a quolibet maiori fit. Et hoc quod dicitur
est habet locum tam in potentis passione corruptiua qd p-
fectiua. Et tamen inter eas talis est differentia. qd in po-
tentis passiuis passione perfectiua tanto est perfectior qd
to potest pati a minori actiuo. sicut visus est perfectior qui
potest a minori immutari ceteris paribz. Contra autem
in potentis passiuis passione corruptiua potentia est per-
fectior que a minori actiuo non vincitur et fortiori corrup-
tino resistit. Finaliter in dispositionibz qualitatis etiaz
inuenitur determinatio ad maximum et ad minimum. sicut
est dare maximam raritatem in igne naturaliter disposito
et summam velocitatem motus in motu diurno qui est
octaue spheræ que in equali tempore pertrahit equale spa-
cium cum alijs spheris. est tamen maior multo alijs. Ori-
tur autem in omnibz istis ad maximum et minimum des-
terminatio a determinatione nature rei que fm principia
sua determinata fundat determinationem in esse posse et
agere. In esse quantum ad diuisiones quantitatis qui-
bus res in se disponitur. In posse quantum ad virtutes
actiuas et passiuas. In operari quantum ad dispositiones
qualitatis. Hec autem que dicta sunt intelligenda sūt
de rebus naturaliter dispositis. quia vt nominales dicunt
dato maximo homine posset per innaturalem rarefactio-
nem augeri. et minimum homo similiter per condensatio-
nem minui. sed talis quantitas non erit fm principia na-
ture sed ab extrinseco violenter introducitur sub qua res
non sunt conuenienter ad suam naturam sed sub tenden-
tia ad suam corruptionem

Ad obiecta in oppositū

Ad primū est dicendum qd p̄tinuū consideratur duplici-
ter. Vno modo fm rōnem suam genericam siue mathe-
maticæ. hoc est sine respectu ad corpus naturale in quo est
continuitas. et sic est diuisibile in infinitum. nec dabile est
minimum vel maximum. Alio modo considerat fm esse physi-
cū siue materiale. et sic est deuenire ad minimum siue ad mi-
nimas partes. que si ulterius diuidantur resoluuntur in cō-
tinens. vt dicitur fuit. et fm hoc. pcedit intentio phi contra

Anaxagoram. ¶ Ad secundum est dōm qd nō valet con-
sequencia. qd quantitas in specie humana habet determi-
nationem ad maximum et minimum et inter maximum et mini-
mū quedā plus accedit ad maximum. et quedam ad mini-
mū plus. et sic potest aliquis homo deficere ab illa quantitate
fm quam sumitur maximum in illa specie. et abundare
in illa fm quam sumitur minimum in illa specie. licet ille qd
itates sint nobis ignore. ¶ Ad tertium est dicendū qd in-
tellectus nō est ens naturale sicut hic accipitur ens natu-
rale. qd nō est ens dependens a materia. et ex hoc hz quā-
dam infinitatem. et tamen adhuc inuenit quedam deter-
minatio ad maximum penes obiectū adequatum circa qd
attenditur vltimū potentie. vnde maximum intelligētie hu-
mane est vniuersale. et minimum potest dici de materia. qd
nō est cognoscibilis nisi per analogiam ad formā. ¶ Ad
quartū est dōm. qd dupl̄ motus et tempus considerantur.
Vno modo quantum ad id qd actu in eis inuenitur. et sic
sunt ad maximum determinata. Alio modo considerantur
q̄tum ad id qd potentia et successione reperitur in ipsis. et
sic sunt infinita. quia tempus obiectū durare fm successio-
nem in infinitū. Similiter et motus. vniquodqz autē habz
denominari ab eo qd actu est in eo. vt dicitur secūdo huius

¶ Ad quintum est dicendū. qd p̄positio illa Aresto. est cōdi-
tioalis. cuius vtracqz pars est falsa. Aut dōm est qd phz lo-
quitur ibi p̄paratiue p̄parando ignem ad animata corpo-
rea. qd talia sunt determinata ad maximum et minimum ex
parte forme que nō p̄t informare quācūqz materiā. sed re-
quirit determinatā q̄tatem membrorū et organa vt sine
ap̄ta instrumenta ipsius anime ad operandū. et etiam ex
parte finis qui est p̄seruatio et permanentia earū in debita
p̄portione ad totum vniuersum et eius partes. In igne ve-
ro non est determinatio ex parte forme. eo qd forma ignis
p̄t esse in materia quācūqz. et ideo dicitur phz ipm augeri
in infinitum. est tñ in eo determinatio ex parte finis qd est
adequatio eius cū alijs elementis fm exigentiam ordinis
vniuersi. sic em est dare maximum ignem fm directiōem natu-
re vniuersalis om̄a in suis limitibz p̄seruantis. alio p̄tinū
geret corpora talia p̄ uersionem eorum in ignem deficere.
et sic tolleret ordo vniuersi. ¶ Ad sextū est dicendū qd si
daretur maximum ignis ille nō p̄bureret stupulaz sibi ap-
positam. nō tñ p̄pter defectum sue virtutis neqz p̄pter pas-
siuam indispōnem. sed qd haberet certum terminū q̄tatis sibi
debite fm naturam. Vñ tale agens a natura vlt̄ impe-
diretur que nō p̄t corporū vniuersi deordinationem pati.
ideo non pateretur ignem excedere terminū sue q̄tatis
sibi a natura impositū. licet tamen nō repugnaret igni ex
parte sue nature particularis. Aut dōm est qd dato maxi-
mo igne si sibi adderetur stupa in vna parte. tunc in alia
parte fieret p̄densatio. et hoc totū fieret ex p̄uisione na-
ture vniuersalis ordinem rerū p̄seruantis. Contingit eti-
am aliquid determinari ad maximum ex parte materie. et h-
locū habet in his que sunt ex tota sua materia. sicut in cor-
poribz celestibz que p̄pter hoc non patiuntur additionem
maioris q̄tatis. In igne vero non est hoc modo deter-
minatio. quia sic tota spherā actiuorum et passiuiorū est sibi
debita materia in qua potest saluari p̄ resolutionem in ipsum
hoc tñ impeditur fieri ex p̄te finis. ¶ Ad septimū est dis-
cendū qd data minima carne illa erit diuisibilis in infinitū
diuisione mathematica. sed tñ indiuisibilis diuisione phy-
sica. qm si ulterius diuidat non manebit ibi amplius for-
ma carnis. sed magis resoluatur in alia corpora alterius
sp̄ci. sicut in elementa. ¶ Ad octauū dōm est. qd data mi-

Physicorum

noxi materia q̄ forma asini requiratur ipsa non introducet in tali materia. q̄m non est sufficienter disposita cū ponat esse minor q̄ ad talem formā requiratur. q̄ forma in materia non dūtaxat dispones qualificatiuas requirit. sed etiam q̄ritatiuas. eo q̄ q̄ritas est forme naturalis instrumentum. ¶ Et notandū est q̄ q̄ritas et qualitates actiue et passiue in re naturali sunt tanq̄ instrumenta rei naturalis ad exercendum et p̄ducendū suas operationes. vt patz in animali. calor naturalis est instrumentum anime quo aia nutrimentū attrahit et in alia substantiam cōuertit. et sic de alijs operationibz. ¶ Et quibz etiā inferri potest q̄ omnis forma naturalis est determinate et finite virtutis. q̄ omnis actus potentie p̄mixtus est finite virtutis. cum solus actus purus sit infinite virtutis. sed omnis forma naturalis est actus potentie p̄mixtus. ergo est finite virtutis. ¶ Et quo sequit̄ q̄ entia naturalia sunt determinata ad maximū fm q̄ritatem tam in genere q̄ in specie sic q̄ in eius specie est dare maximam materiam in qua posset recipi forma asini. q̄ omne agens finite virtutis requirit sibi instrumentum finitū et p̄portionatū sibi ad exercendū suam operationem. sed omnis forma naturalis cuius q̄ritas est instrumentum est finite virtutis. igit̄ ipsa requirit determinatam q̄ritatem ad hoc q̄ in aliqua materia recipiatur. Hanc patz p̄ simile in artificialibz. quia salter nō operatur martello quocūq̄ magno. sed finito et determinato et sibi ad exercendū suam operationem p̄portionato. Et licet quelibet forma posset quacūq̄ informare materiam nō tñ qualitercūq̄ dispositam. sed requirit materiā fm exigentiam talis forme p̄dispositam. vt forma animalis materiam organizatā. talis aut̄ organizatio materiam magnitudine et paruitate determinat

Quintum dubium est.

An intellectus separās passionem a subiecto sit impossibilia querens. Et videt̄ q̄ non quia accidens potest intelligi seorsum sine subiecto. ¶ Solutio sic. eo q̄ esse accidentis qd̄ habet in virtute nature extra animā nō potest fingi nec intelligi alibi esse q̄ in subiecto suo. eo q̄ est motus et casus quidam subiecti. ¶ Ad obiectū est dicendum q̄ intelligit̄ de esse quiditatis sue. p̄rie quiditatis ipsius accētis logicaliter abstracti. quō dicit Auicenna q̄ intellectus accidentis absolutus est. sed non eius esse qd̄ fm eīdem est dependens

Sextum dubium est

An opinio Anaxagore dicētis solum simile ex simili generari sit improbabile. Et videtur q̄ non. q̄ hoc dicit p̄bus septimo et duodecimo metaphysice. cū dicit quodlibet fieri ex sibi vniūoco. ¶ Solutio q̄ sic loquendo de similitudine sp̄i vltime. quō caro est similis carni. et os ossi sicut voluit anaxagoras. cū dicit in quolibet esse partes homeomeras. id est homogeneas. cuiuslibet ex eo generabilis. ita q̄ cum ex carne sit os dicit in carne esse os fm p̄riam speciem. ¶ Ad obiectum est dicendum q̄ ipm p̄cedit de vniūocatione quomodo libet nō interpretabiliter aut per similitudinem speciei. vt cum ex homine fit homo aut generis proximi. sicut cum mulus fit ex equa et asino vel forme analogice accepte. sicut cū domus ad extra fit a specie practica domus que est ab intra siue in mente doctificatoris. q̄ quidē sp̄s nō d̄ domus nisi analogice.

Aristotelis

¶ Hec igitur contraria principia faciunt et dicentes q̄ vnū sit omne et vnū immobile. Et permenides em̄ calidū et frigidum principia facit. Hec autē appellat ignem et terram. et quidam rarum et densum et Democritus firmū et inane. quorū aliud quidem sicut quod est. aliud autē sicut quod nō est esse dicitur. Adhuc positione et figura et ordine Hec autem genera contrariorum sunt positione sursum et deorsum. ante et retro. figura angulus rectum circulatam. ¶ Quidem igitur contraria quodammodo omnes faciunt principia manifestum est

¶ Ille est tertius tractus in quo determinat de p̄ncipijs rerum naturalium fm opinionem p̄riam. Et diuiditur in tria capitula. In quoz p̄mo agit de p̄ncipioz contrarietate. In secūdo de numero p̄ncipioz ibi. Consequens autem. In tercio ostendit que sunt illa p̄ncipia ibi. Sic igit̄ nos dicamus. Et diuiditur p̄imum capitulū in duas partes. In quarū p̄ma determinatur de p̄uentia omnium p̄horum de p̄ncipioz contrarietate loquentium. In secūda q̄ differenter se habebant ponēdo p̄ncipia contraria ibi. Differunt tamen ab inuicem. Dicit igit̄ p̄bus quo ad p̄mam partem huius capituli. q̄ omnes physici in hoc p̄ueniūt q̄ dicūt p̄ncipia esse contraria. et hoc p̄bus p̄bat per tres opinionēs antiquoz. Quia p̄mo illi q̄ posuerunt vnū ens immobile sicut Permenides et Helisus dicit esse contraria non in re sed in apparēdo que se faciūt in rebz apparere diuersitatem in sensu Permenides em̄ posuit duplicia entia. scz vera et estimabilia. Vera q̄dam sunt intelligibilia que sunt quiditates rerū et substantia omnes res vniens. Sensibilia autē sunt estimabilia et facientia i apparentia diuersitate. cuius diuersitatis causam dixit esse contraria. que sunt calidum et frigidum. et hec dixit esse terram et ignem q̄sum ad p̄ma subiecta contrariorum que dicebat esse principia. Quidā autem alij contraria p̄ma dicebant esse rarum et densum ponentes p̄ncipia contraria ex parte materie. Democritus tercio posuit p̄mū p̄ncipium esse firmum siue plenum et solidum et inane siue vacuū. et horum alterum qd̄ est plenum dicit esse sicut ens. alterum autē se inane dicit esse sicut nō ens. Ad huc iterum qd̄ dixit esse. sicut ens quod est firmū siue plenum dixit habere differentias positione figura et ordine differentes. et hec dixit esse genera contrariorum. q̄ positio generis est ad sursum et deorsum. ante et retro. dextrum et sinistrum. Figura autē genus est ad angulosum et rectum. Ordinem autē dixit genus ad alterum. eo q̄ quadratura rotundis vlt̄ trigonis p̄poneretur. licet em̄ angulus acutus nō contrariatur recto fm esse. contrariatur tamen fm motum. vt dixit democritus. quia acutum habens angulum pungit et penetrat sicut ignis et ascendit. Planū autem et obliquum est et graue et descendit. Manifestum est igit̄ tur q̄ omnes phi tam physice q̄ nō physice loquentes de p̄ncipijs dicunt ea esse contraria

¶ Et hoc rationabiliter oportet em̄ p̄ncipia neq̄ ex alterutris esse. neq̄ ex alijs esse possunt sed ex his omnia. Contrarijs autem p̄mis p̄ncipijs

cipijs insunt hec. propter id q̄ prima quidem non sunt ex alijs. ob id vero q̄ sunt contraria. nō sunt ex alterutris

¶ Nicphus pbat rōne quod superius probauit antiq̄ rum autoritate. Et est rō ista. quibuscūq̄ ueniūt ditiones p̄morum contrariorum illa sunt contraria. sed p̄ncipijs ueniūt ditiones p̄morū contrariōz. ergo p̄ncipia sunt p̄ma contraria. **¶** Dimoz partz. qz p̄ncipia tria sunt p̄ria. P̄ma q̄ nō sunt ex alterutris ita q̄ vnū fiat ex alio. Secūdu q̄ nō sunt ex alijs partibz. Terciū q̄ ex ipsis fiant omnia alia hec aut ueniūt p̄mis contrarijs. ergo. **¶** Et probatur hoc sic p̄mo q̄ non sint ex alterutris. qz illa contraria sunt p̄ma q̄ nō sunt ex alijs prioribz. qz si essent ex alijs tūc illa essent p̄ora ex quibz essent. et sic non essent p̄ma quod est contra h̄y potestim. quia vero contraria sunt et contrariōrum vnū nō est causa alterius per se. ueniūt eis non esse ex alterutris. Si em̄ vnū esset ex alio p̄ se. tunc illud esset p̄ncipium eius et ueniūt cum eo in essentia. et tūc nō esset ei contrarium. et ista tria iam dicta sunt conditiones p̄ncipiorum vt consuetum est dici

¶ Sed oportet hoc in rōne p̄siderare qualiter hoc p̄tingat. Accipiendum igitur est primum q̄ omniū que sunt nihil neq̄ facere aptum est. neq̄ parti contingens a p̄tingenti. neq̄ fit q̄libet ex quolibet nisi aliq̄s accipiat s̄m accidens. Qualiter em̄ utiq̄s fiet album ex musico nisi accidens sit albo vel nigro musicum. sed albu fit quidem ex non albo. et hoc non ex omni. sed nigro aut medijs. et musicum ex non musico. sed non ex omni. sed ex immusico. aut si aliquid est ipsis medium. Neq̄ em̄ corrumpitur in contingens p̄mum vt album non in musicum nisi forte s̄m accidens: sed in non albu et non in cōtingens. sed in nigrum aut mediū. Similiter aut ex musicum et nō musicum sed ex hoc nō in p̄tingens sed in non musicum. aut si ipsis ali quod medium est. Similiter aut hoc et in alijs quoniā non solum simplicia eozū sūt. sed etiā p̄posita s̄m eandem se habent rōnem. sed propter hoc q̄ opposite dispositōes non denominated sunt. later hoc contingēs. Necessē em̄ est omne p̄sonans ex incōsonanti fieri. et incōsonans ex p̄sonanti. et corrumpi p̄sonans in incōsonantiam et hanc non in p̄tingentem s̄ in oppositam. Differt autem nihil incōsonantiaz dicere aut ordine aut p̄positione. Manifestus em̄ est q̄ eadem sit ratio. At uero domus et statua et quodlibet aliud fit similiter. Domus q̄ dē em̄ fit non ex eo q̄ p̄posita sunt: sed ex eo q̄ distincta diuisa sunt. hec. sic et statua et figura eozū aliquod ex non figurato et vnū quodq̄ bonum. Amplius quidē ordo alijs vero p̄positio

quidem sunt. Si ergo hoc verū est. q̄ omne q̄d fit fiat et corrūpatur q̄d corrumpitur aut ex cōtrarijs aut in contraria et in horū media. Media aut ex contrarijs sunt vt colores medijs ex albo et nigro. quare omnia erūt que natura sūt aut cōtraria aut ex contrarijs

¶ Nicphus inuestigat vltimā ditionem p̄ncipiorum que est q̄ omnia alia sunt ex ipsis. et hoc ostendit inductio ne eoz que sunt et generantur tam in simplicibz q̄ p̄positis. Et p̄mo in simplicibz tam in formis corporalibus q̄ mentalibus. et p̄mo in corporalibus dicens. q̄ p̄siderandum est quoniā omniū eoz que sunt in natura nihil aptū natū est facere siue agere in quodcūq̄ neq̄ aptū natum est pati a quocūq̄. sed facit quod facit et agit in contrarium. et patitur q̄d patitur a contrario p̄physice. neq̄ p̄ se fit quodlibet ex quolibet. sed solum per accidens. p̄ accidens aut potest fieri ex quolibet sicut album ex musico si accidat nigro q̄ fit musicu. Sed de illo q̄d fit per accidens non est hic sermo. qz accidens est p̄mune et nō p̄rium. et hoc partez nō est determinabile. per se vero album fit ex non albo q̄d est albi p̄uatio. qz ex non albo q̄d est simpliciter albi negatio non fit album. qz p̄uatio relinquit subiectum et aptitudinem ad formā q̄d non facit negatio. et sic albu fit ex non albo. q̄d est p̄uatiū albi. hoc aut est nigrum aut medio colore coloratum. Secūdo ostendit p̄hus istud in formis mentalibus et quibz est alteratio s̄m quid. sicut musica est forma mentalis siue forma que est in aīa. et fit musicu ex non musico et nō ex non musico quod est negatiū. sed ex non musico quod est p̄uatiū musici. aut ex medio q̄d est inter musicum et nō musicu. si saltē est aliquod mediū inter ipsa. Inter p̄uatiōem em̄ et habitum si s̄m se accipiatur nō est mediū. sed s̄m q̄ causant a contrarijs mediū habere possunt illud idem q̄d est mediū contrariōz. musicum aut et immusicu habent mediū dispositum ad musicam. Et notat dñs **Alter.** q̄ dispositio p̄ dupl̄ accipi. Vno modo s̄m id quod est qualitas quedam. et sic est de natura habitus et media est inter p̄uatiōem et habitum. Alio modo accipitur s̄m id q̄d est dispositio. et sic opponit habitui. qz per hoc q̄d est facile moueri opponitur ei q̄d est difficile moueri. Et sicut istud videtur in exemplis generationis et alterationis. ita etiam est facile istud videre de corruptione siue sit corruptio simpl̄ siue sit corruptio quedam. Illud em̄ q̄d corrumpitur nō corrūpitur cū quodcūq̄ p̄tingens. si p̄mum accipiatur in hoc q̄ p̄mo et p̄ se corrumpatur. Albu em̄ non corrumpit in musicum. qz ipso rum habitudo in subiecto nō est vna. sed corrumpitur album in non album. et non in quodlibet p̄tingēs non albu quia nō corrumpitur in negatiū albi. sed in p̄uatiū albi q̄d est nigrum. et q̄d est mediū inter album et nigru. Similiter est in mentalibus formis siue qualitatibus. qz musicum non corrumpit nisi in non musicu. et nō in quodcūq̄ non musicu. sed in p̄uatiōem musici quod est immusicum aut in mediū q̄d est inter musicu et immusicu si est mediū aliquod. Hec aut manifesta sunt in omnibz generatiōibz simpliciu formarum et corruptionibz siue generentur et corrumpantur simpliciter siue s̄m quid. Et istud idēz patet etiam in p̄positis quadam p̄positione. tam in artificialibus q̄ naturalibus. In artificialibus sicut est forma domus. In naturalibus sicut est forma corporis p̄physici organici. quod ex diuersis partibz componitur. in his tamen ma

gis later. eo q̄ dispositōes ⁊ forme oppositae in eis nō habent noīa. ⁊ hoc ex eo. q̄ nomē deberet imponi a p̄portioe p̄positōrum. p̄portio em̄ illa frequenter ignota est. ⁊ ideo non aptatur ei nomen. Et tamen dicitur q̄ p̄sonans siue cōpositum in p̄portione partium ⁊ harmonia fiat ex incōsonanti. ⁊ quando corrupit corrūpitur in incōsonantiaz p̄uatiue oppositam p̄sonantiae illi que dicta est. ⁊ nō in incōsonantiam quācūq̄ per accidens acceptam. Nec est differentia in p̄posito. an dicatur p̄sonantia illa attendi in ordine p̄ponentium vel in p̄positione eorum. q̄ quocūq̄ modo dicatur vna erit rō q̄ritum ad terminos generationis et corruptionis. Compositio em̄ necessario est p̄ponentius. q̄ distantia nō facit compositum. et ordo est necessarius. q̄ licet nō dissent partes. t̄m̄ quia inordinate existentes partes totum nō p̄ponunt. ideo siue careant cōpositione siue ordine semper corruptio facta est in non consonans. Et hoc satis p̄ in artificialibus. ⁊ p̄mo in toto in quo magis est compositio causa. cum enim fit domus non fit ex his que p̄positae sunt. q̄ sic non esset domus. sed pot̄ fit ex diuersis partibus. ⁊ ita fit p̄sonans p̄positio ab incōsonanti diuersimode. ita q̄ circa eadez sumitur p̄positio cōsonante p̄positionis ⁊ diuisionis incōsonantie. Eodem modo si accipiat totum in quo est plus ordo partium facientes p̄sonantiam. sicut est figura siue imago idoli quod p̄struit ordo elevationis ⁊ depressionis partium ⁊ altitudinis figurarū. oportet q̄ cum sic fiant ex non figurato siue effigato fiat figuratū ⁊ nō ex quocūq̄. sed ex eo quod est susceptibile figure. vniūquodq̄ em̄ talium p̄struitur aut p̄positione homogeniorū siue similium. aut heterogeniorū siue dissimilium membrorum ⁊ ordine figurationis. Si igitur verū est quod dictum est. q̄ omne quod fit ex his que dicta sunt. ⁊ illud quod corrupitur in illa corrūpitur. hoc ē ex p̄trarijs fit. ⁊ in p̄traria vel in horuz media media vero similiter ex p̄trarijs. sicut colores medij sunt ex albo ⁊ nigro. ⁊ omnia que naturaliter fiunt ⁊ corrumpuntur ex p̄trarijs vel in p̄traria vel in media horuz. Et q̄ bus omnibus patz veritas t̄rcie p̄ditionis p̄ncipiorū. scz q̄ omnia fiant ex p̄ncipijs. eo q̄ ipsa sunt cōtraria p̄ma

¶ **U**sq̄ quidem igitur hoc eferesecuti sunt ⁊ aliorum plurimi quemadmodum diximus p̄tus. Omnes em̄ elementa ⁊ ab ipsis vocata p̄ncipia ⁊ vera sine rōne ponentes tamen p̄traria dicūt tanq̄ ab ipsa veritate coacti

¶ **N**ic phus ponit motiū antiquorum quare posuerūt p̄ncipia contraria dices q̄ de p̄ncipijs loquentes fere omnes in hoc p̄sentunt q̄ p̄ncipia sunt contraria. Dicit autem fere propter anaxagoras qui similia ⁊ homogenia posuit. et intellectum agentem facere disgregationem eorum et sic omnes qui elementa ⁊ ea que ipsi vocant p̄ncipia siue vere ponant ea p̄ncipia esse siue sine rōne dicant ⁊ nō vere. dicūt ea esse cōtraria quasi ipsa veritas eos ad hoc cogeret

¶ **D**ifferunt tamen ab inuicē in eo q̄ alij quidam priora. alij posteriora accipiunt. et quia hi quidem notiora s̄m̄ rationem. illi autem s̄m̄ sensum. hi quidem calidum et frigidum. hi autem humidum ⁊ siccum. Alij autem numerum pa-

rem et imparem. quidam autem concordiam et discordiam causas ponunt generationis et corruptionis. Nec autem ab inuicem differūt s̄m̄ dictum modum. Quare est eadem dicere quodāmodo et altera ab inuicem. Altera quidem quemadmodum videbitur pluribus. eadē autem s̄m̄ analogiam. Accipiunt em̄ ex eadez coordinatione. hec quidem em̄ continent. alia autem continentur contrariorum. Sic igitur similiter dicūt et aliter ⁊ peius ⁊ melius. Et hi quidem notiora s̄m̄ rationem sicut dictum est prius. illi autem s̄m̄ sensum. Vniuersale quidem s̄m̄ rationem notum est. singulare autē s̄m̄ sensum. Ratio quidem em̄ vniuersalis est. sensus autem particularis. vt magnū et paruum s̄m̄ rationem est. rarum autem et densum s̄m̄ sensum. Ex quidem igitur p̄traria oportet esse p̄ncipia manifestum est.

¶ **N**ic phus ostendit q̄ differenter se habebant ponens do p̄ncipia contraria q̄ritum ad secundam partem huius capituli. Et ponit differentias ⁊ conuenientias antiquoz in p̄positione. Et primo ponit duas differentias. quarū p̄ma est. q̄ alij accipiunt pro p̄ncipijs cōtraria p̄ora. ⁊ alij posteriora. Priora dicunt. eo q̄ illa sunt p̄ma. posteriora dicūt quidam alij. eo q̄ sunt p̄ma ⁊ magis essentialia causis. Secūda differentia est. q̄ quidam dicūt illa p̄traria esse p̄ncipia que sunt notiora s̄m̄ rationem ⁊ intellectum. Alij autem dicūt illa p̄ncipia esse p̄traria que sunt notiora s̄m̄ sensum. Dicitur notiora s̄m̄ sensum sicut calidum ⁊ frigidū que quidam ponūt p̄ncipia. vt p̄metides ⁊ et p̄sentientes fecerūt. Alij autem dicebant p̄ncipia esse humidū et siccū. que etiam s̄m̄ sensum sunt notiora. Quidam autē ponebant notiora s̄m̄ intellectum. quidam ponūt numerum parem et imparem p̄ncipia. sicut Pythagoras ⁊ Plato. Alij autē dixerunt p̄ncipia p̄cordiam et discordiam. sicut Empedocles ⁊ sui sequaces. hec em̄ dicūt esse causas generationis ⁊ corruptionis. Differūt tamen hi in rōne p̄ositionis p̄ncipiorum s̄m̄ modū iam tactum. Ratio autē quare hoc posuerūt patebit in quinto dubio. Patet ergo q̄ omnes isti eadem dixerunt quodāmodo ⁊ altera quodāmodo. Altera em̄ dixerūt q̄ plures eorum altera supponūt p̄traria quādo assignant p̄ncipia. Eadem autē dicūt s̄m̄ analogiam. id est s̄m̄ p̄portionem p̄ncipiorum ad actus eorum. vt dictus est. Deinde ponit tres p̄uenientias antiquorum in sua p̄positione. P̄ma est q̄ accipiunt p̄traria diuersa ex ipsa coordinatione contrariorum p̄ncipiorum. quedam em̄ sunt cōmunia quedam particularia. quedam priora quedam posteriora. et priora cōmunia sunt continentia. posteriora autem particularia sunt contenta. sic igitur similia dicūt quodāmodo. ⁊ aliter quodāmodo. Secūda p̄uenientia est q̄ dicunt aliquo peius est vnum p̄ncipium et aliquo melius. Tercia q̄ hi quidem notiora s̄m̄ intellectum ponunt et alij notiora s̄m̄ sensum. vniuersale em̄ est notius s̄m̄ intellectum. et singulare notius est s̄m̄ sensum. quia intellectus siue ratio est vniuersalis. sensus vero est particularis quia cum intellectus abstrahit a materia que est causa in

diuiduationis non potest esse particulare in intellectu. sensus autem comprehendit presentem materiam que est causa indiuiduationis. et ergo non potest sensus esse nisi particularis. Plato autem posuit magnū et parū. que sunt rationem sunt. Alij autē posuerunt rarum et densum. que sunt manifesta sunt sensum. Concluditur igitur ex predictis quod oportet principia esse contraria

Utrum rerum naturalium principia uenienter ponantur ab omnibus philosophis contraria

¶ Et videtur primo quod non. quia principia rerum naturalium sunt materia et forma. sed materia et forma non sunt contraria. ergo principia rerum naturalium non sunt contraria.

¶ Secundo privatio et forma opponuntur privatiue. ergo non contrarie. Siccedens probatur. quia privatio non est aliud quam carentia forme. ¶ Tercio substantia non est substantie contraria. sed potius qualitas qualitati. sed principia rerum naturalium sunt substantie. ergo non contrariantur.

¶ Quarto quedam rerum naturalium sunt a contrarietate extranea. sicut celum. et tamen in eis oportet accipere principia nature. ergo principia nature non sunt contraria. ¶ Quinto principia non fiunt ex alterutris. ut patet per unam conditionem principiorum. sed principia rerum naturalium fiunt ex se inuicem cum forma fiat ex privatione. ergo non contrariantur inter se. ¶ Sexto veritate quesiti ponitur duo discursus. Maior primi est ista

¶ Principia prima non debent esse ex alterutris neque ex alijs sed omnia alia fiunt ex ipsis. Minor Talia sunt rerum naturalium intrinseca efficiendi et fiendi principia. Conclusio Ergo rationabiliter ab omnibus philosophis ponuntur contraria

¶ Iste totus discursus patet per philosophum in textu. Et potest maior sic ostendi. quia secundum philosophum in libro de quatuordecim siue quinto metaphysice. ratio principij est esse primum. scilicet ex hoc quod est primum duo ad ipsum requiruntur. scilicet negatio prioris inquam primum dicitur quo nihil est prius. et secundo ordo ad posteriora. quia primum dicitur in ordine ad secundum. Inuenitur enim ordo inter aliqua sine causalitate. et ideo etiam principium inuenitur absque influxu earum. Unde terminus a quo dicitur principium motus non tamen causa sed e contra causalis influxus nunquam inuenitur sine ordine prioris et posterioris. Est enim causa naturaliter prior effectu suo. secundum hoc ergo principia causalitatis de quibus est hic sermo duas habent conditiones. quarum una uenit eis secundum negationem prioritatis. et secundum hoc attribuitur eis quod non fiunt ex alijs. quia non habent priora ex quibus fiunt. Alia conditio conuenit eis secundum ordinem causalem ad sequentia. et secundum hoc attribuntur eis quod alia fiunt ex ipsis. et hec sunt due conditiones ultime quas philosophus ponit in textu. Et quia principia non solum sunt principia sed etiam contraria. et contraria habent ad se inuicem repugnantiam. et sic impossibilitatem. ideo additur prima conditio. scilicet quod non fiunt ex alterutris. ¶ Sed dicentes. principia sunt contraria ut inferitur in conclusione. sed contraria fiunt ex alterutris. ergo. Probatur. quia tertia conditio dicitur quod omnia alia fiunt ex contrarijs principijs

Et confirmatur. quia forma fit ex materia. et tamen sunt principia prima rerum naturalium. ergo unum principiorum fit ex alio. Prima pars antecedentis patet. quia materia est ex qua aliquid fit. ¶ Sed ad hec dicendum est et primo ad primum secundum dominum Albertum. quod contraria accipiuntur dupliciter. Uno modo formaliter. et sic unum non fit ex alio. quia concordia non fit ex discordia. nec albedo ex nigredine. nec calor ex frigore. Alio modo aliquid fit ex alio materialiter. et sic contraria bene fiunt ex alterutris. quia quod nunc est album postea fit nigrum. Ad confirmationem dicendum est. quod forma non fit ex materia in ratione principij sed in ratione principij. Aut dicendum est quod dupliciter aliquid potest fieri ex alio. Uno modo secundum substantiam. id est quod substantia unius mutetur in substantiam alterius. et sic forma non fit ex materia. quia substantia materie que manet eque perfecta sub utroque termino transformationis non mutatur in substantiam forme. Secundo modo aliquid fit ex alio subiectiue. quia est subiectum scilicet factionis alterius. et sic forma fit ex materia. et hoc modo intelligitur dictum prementariorum dicens quod materia in rei veritate generatur. id est est subiectum generationis. Et sic dicit dominus Albertus quod principia non fiunt ex alijs contrarijs que sunt ante ipsa in motu quem principiant licet sint ex alio quod potestate est utriusque eorum. sic enim intelligitur quod principia non fiunt ex alijs. sufficit enim quod non fiunt ex alijs secundum illum modum quo alia fiunt ex ipsis. subiectum enim eorum est prius ipsis. et fiunt ex ipso non simpliciter sed quodammodo. Et ideo quidam dicitur quod illa prepositio ex dicitur aliam circumstantiam in prima conditione qua dictum fuit quod prima contraria fiunt ex alterutris. et in tertia. quia in prima dicitur circumstantiam cause intrinsece materialis. et in tertia dicitur circumstantiam ordinis ut sensus sit quod ex ipsis fiunt omnia alia. id est post ipsa contraria. ut album ex nigro id est post nigrum. et rubium ex albo. id est post album.

¶ Minor patet in textu. quia principia rerum naturalium sunt materia forma et privatio. inter que privatio est solum principium in fieri siue fiendi. et materia et forma sunt principia fiendi et etiam efficiendi in quantum manent in re facta in qua privatio que fuit respectu forme nunc acquisita abiicit. Et debet notari intrinseca principia fiendi propter causam efficientem et finalem. que occurrunt ad fieri rerum naturalium id est mobilium propter substantias spirituales que non habent principia contraria. propter quod etiam non sunt privationi obnoxia. Concluse sequitur ex premissis. Maior alterius discursus

¶ Principia nature contraria sunt illa inter que est motus et mutatio motui permixta. Minor Radix huius contrarietatis. sicut est cuiuslibet oppositionis sunt privatio et habitus eidem oppositus. Conclusio Igitur uenienter dicitur prius quod principia nature contraria sunt privatio et forma

¶ Ista maior patet per dominum Albertum in quadam digressionem dicentem. quod sicut est in genere et differentijs respectu speciei constituende apud logicum. ita est in constitutione speciei per fieri et moueri secundum naturam. Genus enim appellatur forma generalis. quia est imperfecta et indeterminata. et contrahitur ad perfectum et determinatur per differentias generalitas eius et confusio. et sic conducitur ad esse speciei. Licet ergo alia sit natura generis secundum id quod supponit genus. differentia tamen est in potestate

generis habitualiter sicut in habitu siue forma confusa non adunata ad unum vel ad aliud. nec distincta per illum actum vel alium. Et si queratur an ille confusus habitus per formam in genere sit eadem cum forma speciei. Ad hoc respondet dominus Albertus. quod ille habitus est quodammodo idem et non idem. quoniam siue esse non est idem. sed est quodammodo idem siue essentia. Et dicitur quod dammodo quod est una essentia que est in duobus scilicet determinata et distincta. et non determinata et indistincta siue perfectio et imperfecto tamen indeficiens est in his que ad esse extenduntur quando est indeterminata et ut his necessaria ad esse quando est determinata. et hic quidem habitus confusus unus est abstractus que natura generis potestatis eius operatio et analogia non sit una. putatur comparatur ad unam speciem et putatur comparatur ad aliam. et hic habitus dicitur habitualis potestatis per quam differentie generis omnes sunt intra genus et extrahuntur ab ipso siue rationem per intellectum agentem. Et quo etiam manifeste patet. quod genus est compositum quoniam natura quam supponit genus ut subiectum quoddam differentia alia est ab illo habitu confuso qui est in genere habitualis potestatis que natura generis potestatis omnes continet differentias. Et quia differentie nate sunt fieri circa commune subiectum. et ununtur in una potestate habituali ipsius et distant a se sub illo. quando actualiter accipiuntur et expelluntur se mutuo ab illo. per hoc enim quod una generatur in ipso. alia non inest siue esse. ideo differentie substantiales dicuntur contrarie ab Aristotele decimo prime philosophie. Per omnem enim modum se habent contrarie qualitates ad subiectum sicut iam dictum est in genere et differentijs. Ita et etiam per omnia in materia et contrarijs. preter hoc solus quod materia non est forma generalis. Materia enim est subiectum formarum in omnibus naturalibus. et hijs in se habitus profusus formarum qui imperfectus est et indistinctus. et hic habitus si accipiat in materia communi est sicut in genere remoto. sed si in materia propinqua accipiatur et appropriata est. sicut in genere proximo vel propinquo. Et possit aliquis querere quod dicitur in opposito habitus. Ad hoc respondere dicitur. quod est habitualis potestas qua materia in se formas plures vel pauciores claudit. Et est hec potentia habitualis idem et diuersa a formis per illum modum quo dicitur est. quod habitu alis potestas differt. et idem est cum differentijs oppositis. et forme sub ipso accepte habent se per modum contrariarum differentiarum sub genere. et hec forme contrarie sunt principia rei mobilis siue quod huiusmodi. quia omne quod mouetur aliquo modo mouetur de contrario in contrarium. Pro maiori autem intellectu supponendum est quod tertio huius dicitur scilicet quod motus physicus non sit nisi aliqua forma fluens siue sui esse et non siue sui essentiam. ut patet in illo qui albus albario enim non est nisi albedo fluens siue esse quod habet in materia et exiens continetur de esse imperfecto in esse perfectum. sed manifestum est quod sic fluens non fluere nisi a mixture magnitudinis extiterit. et sicut a contrario sibi mixto. hic autem fluxus hijs principium medium et finem. igitur principium eius magis est in contrario mixto vel iuxta ipsum. Medium autem eius est in natura siue esse quod equaliter vtriusque respicit extremorum. et finis eius est siue recessum a natura contrarij et accessum ad statum in albedine. ergo oportet quod sit de contrario in contrarium per medium. quod in omni motu plus venit ad medium quam ad finem. Et ideo si aliquid velit subtiliter ista tria considerare inueniet duo extrema motus esse contraria et medium per quod equidistantia accipit esse potestatem illam habituale materie in qua ambo equaliter siue posse et non siue esse existant. sicut autem genus siue esse nunquam est nisi in suis speciebus. ita materia siue esse

nunquam est nisi sub altera forma que sunt contrarie. et eorum motus conueniat materie siue esse. oportet quod conueniat et siue exitum de contrario in contrarium et non siue exitum a potestate habituali media inter trias formas. et hinc est quod philosophi dicunt. quod priuatio semper saluata est in contraria forma. licet siue rationem differat ab ipsa. Et est notandum quod quilibet formarum existentium potestate habituali in eadem materia contraria est alteri. et priuatio ad ipsam. quia si considerentur forme ille. putatur sunt dantes materie esse actuale. absque dubio contrarie sunt modo preterito. quia bene sequitur siue contrario est forma et alterum est forma. sed si considerentur per hoc quod ununtur in habitu confuso materie ambientes formas potestate. unaqueque earum habet aptitudinem ad alteram sed deficit ab actuale esse eius. et sic contrarium necessario presupponit priuationem. Et si queratur a quo illorum habent quod mouentur ad inuicem et transmutantur. Ad hoc respondet dominus Albertus. quod hoc habet ex alio quo quod est commune vtriusque scilicet siue quod unumquodque priuatione se habet ad alterum. quia sic habent tamen subiectum commune quod aptitudinem recipiendi formas oppositam. rationem quia materia siue esse habet mutari. et siue esse non est in sola et simplici aptitudine. ideo oportet quod principium motus sit a contrario vel medio quod est loco contrarij. Motus prius. quia omnis contrarietas accidentium reducitur ad contrarietatem substantie in qua reperitur prima radix contrarietatis quoniam omne genus accidentis quod est subiectum sue prime contrarietatis habet reduci ad substantiam. sicut ad quod dicitur reducitur subiectum. etiam reducitur contraria que in tali sunt subiecto. igitur omnes contrarietates accidentium reducuntur ad substantiam. et quia in substantia eadem duntaxat una contrarietas. ideo omnes contrarietates reducuntur ad unam primam. Aduertendum tamen est. quod in genere sube dupliciter potest assignari prima contrarietas. Uno modo assignatur prima contrarietas substantie in communi. que est duarum primarum differentiarum illius generis. Alio potest dari prima contrarietas sube mobilis que est oppositio priuationis et forme. que habent esse in materia. et de ista est magis ad oppositum quam de prima. Et quod huiusmodi contrarietas reducitur ad oppositum priuationem que est oppositio nis radix partium. quia est actuale duarum formarum in quo contrarietas presupponit esse confusum illorum contrariarum in materia in quo habent oppositum priuationem. igitur etc. Conclusio sequitur ex premissis

Ad obiecta inoppositum

Ad primum dicitur in negatione triarum. cum in illo argumento arguitur ex puris particularibus siue indefinitis. Etiam non oportet quod quilibet principium sit alteri principium. sicut sufficit quod unum principium sit alteri principium scilicet forma priuationis non autem materie. cum sit ipsa triarum subiectum. Sed dicitur. forma non triarum priuationis. quia tria ponuntur sub eodem genere. priuationis autem et forma non sub eodem genere ponuntur. igitur non triarum. maior pars quam si sub eodem poneretur genere. an se genus habere ex quo principiantur. et per se quod non eorum prima principia. Ad hoc dicitur. quod prius principia reorum naturalium aliquid in genere conueniant scilicet in materia physica in quibus inchoatōes et esse profusus hinc ex eo enim non sequitur quod non sint prima principia quia principiantur in suo genere. non enim principiantur eodem modo per motum sicut ipsa sunt principia aliorum entium naturalium. et hoc sufficit ad hoc ut dicatur principia in tali ordine principiantur. Et considerandum est quod forma non triarum cuiuslibet priuationis. sed solum triarum priuationis eiusdem forme et ideo forma humana priuationis eiusdem

forme contrariar. quare etiam non sunt in eodem. licet hinc aliqua forma fiat cum privatione in aliquo. Ad secundum est dicendum. quod privatio forme substantiali opposita dupliciter potest considerari. Uno modo in quantum dicitur in parte et negatio nem forme cum aptitudine ad illam. et sic opponitur privatione forme substantiali cuius est privatio. Alio modo in quantum est in materia sub esse alterius forme contrarie. et sic opponitur contrarie forme substantiali cuius est privatio. et sic principia rerum naturalium non solum opponuntur oppositioni habitus et privationis sed et rei naturalis motum principiant. quoniam illa que solum opponuntur privatione non agunt et patiuntur intra se in quantum habent. Principia autem rerum naturalium secundum quod principiant motum inter se agunt et patiuntur sicut expresse dicit philosophus. igitur non solum opponitur privatione. Neque solum contrarie contrarietate contra dicitur que extendit se ad oppositum nem habitus et privationis. quia Aristoteles probat duo esse contraria principia. quia sunt agentia et patientia privatio autem et habitus non agunt. quibus tamen sanctus Thomas auerroys et Ancenna et egidius de roma oppositum dicant. Ad tertium est dicitur secundum Aristoteles quod licet in substantiis oppositis non reperitur contrarietas in substantiis tamen simpliciter bene potest reperiri contrarietas. Aut dicitur est. quod forme substantiales secundum suas essentias sunt disparate et non contrarie. secundum esse tamen quod habet in materia cum qualitatibus actus et passivus bene contrariantur inter se. quia agunt et patiuntur mediante illis qualitatibus. hoc tamen verum est. quod qualitates actus et passivus non agunt et patiuntur nisi ratione forme substantiales quare sunt instrumenta. et sic effectivae attribuitur actio formis substantialibus. et formaliter qualitatibus. Ad quartum dicendum est. quod celum secundum quod est mobile potest dici res naturalis. et quod non movetur motu ad formam. ideo in celo non reperitur aliqua forma habens contrarium. sed solum movetur motu ad ubi. ideo in eo dicitur reperiri privatione ad ubi. et ita in omni re naturali in quantum est mobilis invenitur aliqua contrarietas. Aut dicitur est licet totius nature particularis principia sunt ad invicem contraria non autem nature vltis principia quia res naturalis a natura vltis consistat ex forma perpetue informante materiam. maior autem determinatio de celo fiet in libro de celo et mundo. Ad quintum dicitur est quod si forma ex privatione fiat ratio sue materialis scilicet ratio aptitudinis ad formam quam includit privatio. ipsa tamen non fit ex privatione formaliter accepta secundum quod ponitur principium factionis rei naturalis.

Incidunt dubia quorum

primum est. que fuit causa quod Anaxagoras non posuit contraria principia sicut alij philosophi. Solo quod ista. quod posuit generatione vniuersalem dicens. sicut simpliciter fieri ex nihilo. ut carne ex carne. os ex osse. cum igitur idem ad seipsum non habeat repugnantiam. non posuit contrarium fieri ex contrario. quod tamen falsum est. quoniam non solum ex carne generatur caro. sed etiam piscibus ut clare patet in monachis nunquam carnem comedentibus. et tamen efficiuntur maiores in carne quam ante introitus fuerunt ut ad sensum. Et dicitur tamen potest quod ipse aliquid posuit contrarietatem. quoniam res dixit transmutari congregatione et segregatione sed illa aliquo modo contrariantur.

Secundum dubium est

Quomodo permenides et mellissus tamen vnum ens ponentes posuerunt principia contraria. Solutio quod secundum apparentias

sensus duo posuerunt principia. quia secundum sensum apparet. quod calor est principium rerum tempore estivali. quoniam est generativus rerum. et frigus principium rerum tempore hiemali. quia est corruptivus rerum. et quia permenides et mellissus neque nouerunt inter accidens et substantiam distinctionem. ideo dixerunt calorem ignem. et frigus esse terram. sed solum principium vnum posuerunt secundum substantiam.

Tertium dubium est

Utrum bene dicat Aristoteles. quod antiqui philosophi posuerunt principia esse contraria. non moti aliqua ratione sed coacti ipsa veritate. cum tamen intellectus ad veritatem naturaliter inclinatur. Solutio dupliciter nosse intellectus accipi potest. Uno modo absolute. et sic non cogitur veritate. quia coactio dicitur motum violentum. intellectus autem nosse inclinatur in veritatem. sicut in suum finem. et hoc potest ostendi a similitudine. quoniam sicut res naturalis non dicitur cogi quando tendit ad sua loca. ita nec intellectus quando tendit in veritatem. Alio modo dicitur aliquid cogi per accidens. scilicet per comparationem ad rationem que habetur contra veritatem. et sic intellectus cogi potest ad dimittendum illam rationem et assensendum veritati. et sic cogitur per comparationem ad rationem falsam quam prius intellectus accepit et non absolute. Aut dicendum est. quod si coactio dicat necessitatem absque violentia tunc etiam intellectus cogi potest. non autem voluntas. quia voluntas habet libertatem. intellectus vero non. et sic solet dici. quod veritas vincat intellectum etiam creatam. sed nulum bonum creatum potest vincere voluntatem. quoniam voluntas tendere posset in oppositum illius.